


 

 
 

『こどもの救命救急と事故防止講習』 
〇日時 2 月 7 日（土） 

 9：30～11：30 

〇場所 健診ホール 

〇講師 赤十字幼児安全法指導員 

○対象 子育て中の保護者およびファミサポ会員 

〇定員 15 名 

〇内容  乳幼児の心肺蘇生法・AED の使い方等の

実技講習・事故防止講習 

○参加費  なし 

 

〇日時 11 月 28 日（金） 

 10：00～11：00 

〇場所 健診ホール 

○対象 ファミサポ会員 

〇定員 10 名 

〇参加費 500 円 

全国的に中学校部活動の地域移行が進む中、本市においても学校から活動場所への送迎が課題

の一つとなっています。 

こうした課題の解決に向けて、ファミリー・サポート・センターが中学生の送迎について補完的な役

割を担うことができるよう、利用対象者の年齢上限を「小学６年生」から「中学３年生」に拡大しまし

た。 

令和７年３月に小学校を卒業した登録児童は、引き続き中学校を卒業するまでご利用できます。 

それ以前に卒業しご利用を希望される場合は、新たに登録が必要となります。 

対象年齢
中学３年生まで拡大

２０２５年度 

新たな取り組み！ 

２００５年（平成１７年）に開設したひかりファミリー・サポート・センターは、この７月で 

２０年目を迎えます。 

会員のみなさまのお力に支えられ、ここまで運営できましたことに深く感謝申し上げます。 

こどもを取り巻く社会の変化に対応しながら、これからも安心して利用でき、またサポート

していただけるよう、安心・安全を第一に考えた運営を行ってまいります！ 

引き続き、ご理解とご協力をよろしくお願いいたします。 

 

ファミリー・サポート・センターの活動において、協力会員が自家用車を用いて依頼会員こども

の送迎等を行っている間の事故について、協力会員が加入している自動車保険に優先して補

償するものです。車両の補償につきましては、協力会員加入の車両保険での対応となりますの

で、ご了承ください。 

万が一の事故に備えて 
新たに移動サービス専用自動車保険に加入しました。

自家用車で送迎活動を行っていただく場

合、事前に活動時に使用する車両の登録

をさせていただきます。 

登録内容に変更があった場合は、センター

までお申し出ください。 

令和６年度１２月から光高等学校演劇部のみなさんに

は、協力会員への活動のやりがいや喜びについての聞

き取りからスタートし、４か月にわたり台本作成から農業

復興拠点施設『里の厨』での撮影、動画編集に取り組ん

でいただきました。 

こんなことで利用できるのね！ 

利用の流れもわかりやすい動画と 

なっています！ 

ぜひ、ご覧ください！ 

 

動画はこちら 

↓ 

 

 

 

 

 

『参観日に行きたいよぉ！』編 

『誰も分かってくれない！』編 

『送迎どうしたらえぇん』編 

令和７年度講習会・交流会ご案内 

〇日時 7 月 17 日（木） 

 10：00～11：30 

〇場所 栄養実習室 

〇対象 未就園児（1 歳 6 か月児～3 歳児）と 

 その保護者およびファミサポ会員 

○内容 クッキー＆フルーツポンチ 

〇定員 10 組 

〇参加費 1 家族 100 円 

〇日時 8 月 19 日（火） 

 10：30～11：30 

〇場所 いきいきホール 

〇対象  未就学児（0 歳児～6 歳児）とその保護者

およびファミサポ会員 

〇定員 30 組 

〇内容 『親子で身体を動かそう』 

 『パネルシアター』など 

○参加費 なし 

『クリスマスリースをつくろう︕』 

『あそびのパラダイス』 

親子クッキング『おやつをつくろう︕』 

参加ご希望の方は、センターまで電話、FAX、Emaiｌ、LINE で 

お申し込みください。 

みなさまのご参加をお待ちしております。 

ご家庭で不要になった 
ジュニアシートをお譲りいただけませんか？ 

ご協力いただける方は、 

センターまでご連絡ください！ 


